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Unités de recherche
Domaine I : Droit, Économie, Gestion, Sciences Humaines et Sociales
INTITULÉ DE L’UNITÉ DE RECHERCHE LABEL NOM du responsable Adresse Contact

Fédération de recherche « L’Europe en mutation :  
histoire, droit, économie et identités culturelles »

FR 3241 Frédérique Berrod L’Escarpe - 11 rue du Maréchal Juin 
BP 68 - F-67046 Strasbourg Cedex f.berrod@unistra.fr

Approches contemporaines de la création et de la réflexion  
artistiques (ACCRA)

EA 3402 Germain Roesz Le Portique - 14 rue René Descartes  
F-67084 Strasbourg Cedex roesz@unistra.fr

Archéologie et histoire ancienne : Méditerranée - Europe
(ArcHiMedE)

UMR 7044 Frédéric Colin MISHA - 5 allée du Général Rouvillois - CS 50008 
F-67083 Strasbourg Cedex frederic.colin@misha.fr

Arts, civilisation et histoire de l’Europe (ARCHE) EA 3400 Nicolas Bourguinat Palais universitaire - 9 place de l’Université  
F-67084 Strasbourg Cedex bourguin@unistra.fr

Bureau d’économie théorique et appliquée (BETA) UMR 7522 Bertrand Koebel Pôle européen de gestion et d’économie 
61 avenue de la Forêt-Noire - F-67085 Strasbourg Cedex koebel@unistra.fr

Centre d’analyse des rhétoriques religieuses de l’Antiquité  
(CARRA)

EA 3094 Laurent Pernot Le Portique - 14 rue René Descartes 
F-67084 Strasbourg Cedex laurent.pernot@unistra.fr

Centre de droit privé fondamental (CDPF) EA 1351
Frédérique  
Granet-Lambrechts

L’Escarpe - 11 rue du Maréchal Juin 
BP 68 - F-67046 Strasbourg Cedex frederique.granet@unistra.fr

Centre de recherches en philosophie allemande et contemporaine : 
histoire, problématiques, enjeux

EA 2326 Jacob Rogozinski 7 rue de l’Université
F-67000 Strasbourg jacob.rogozinski@unistra.fr

Centre d’études internationales et européennes (CEIE) EA 7307 Christian Mestre L’Escarpe - 11 rue du Maréchal Juin 
BP 68 - F-67046 Strasbourg Cedex christian.mestre@unistra.fr

Configurations littéraires (CL) EA 1337 Béatrice Guion Le Portique - 14 rue René Descartes 
F-67084 Strasbourg Cedex beatrice.guion@unistra.fr

Culture et histoire dans l’espace roman (CHER) EA 4376 Isabelle Reck Le Patio - 22 rue René Descartes 
BP 80010 - F-67084 Strasbourg Cedex reck@unistra.fr

Cultures et sociétés en Europe (CSE) FRE 3578 Pascal Hintermeyer MISHA - 5 allée du Général Rouvillois - CS 50008 
F-67083 Strasbourg Cedex lcse@misha.fr

Droit, religion, entreprise et société (DRES) UMR 7354 Michel Deneken MISHA - 5 allée du Général Rouvillois - CS 50008 
F-67083 Strasbourg Cedex deneken@unistra.fr

Études germaniques : mémoires et frontières (EG) EA 1341 Marie-Louise Staiber Le Patio - 22 rue René Descartes 
BP 80010 - F-67084 Strasbourg Cedex secretariat@gis-mg.fr

Équipe de recherche « Sport et sciences sociales » (E3S) EA 1342 William Gasparini Le Portique - 14 rue René Descartes 
F-67084 Strasbourg Cedex william.gasparini@unistra.fr

Frontières, acteurs et représentations de l’Europe :  
fin XIXe-XXIe siècles (FARE)

EA 4374 Jean-Christophe Romer Institut d’études politiques - 47 avenue de la Forêt-Noire 
F-67082 Strasbourg Cedex j.romer@unistra.fr



Domaine I : Droit, Économie, Gestion, Sciences Humaines et Sociales
INTITULÉ DE L’UNITÉ DE RECHERCHE LABEL NOM du responsable Adresse Contact

Maison interuniversitaire des sciences de l’Homme - Alsace (MISHA) USR 3227 Christine Maillard 5 allée du Général Rouvillois - CS 50008 
F-67083 Strasbourg Cedex christine.maillard@unistra.fr

Groupe d’études orientales, slaves et néo-helléniques (GEO) EA 1340
Irène
Tsamadou-Jacoberger

Le Patio - 22 rue René Descartes 
BP 80010 - F-67084 Strasbourg Cedex jacoberg@unistra.fr

Hommes et management en société / Humans and management
in society (HuManiS)

EA 1347 Thierry Nobre
École de management Strasbourg  
Pôle européen de gestion et d’économie - 61 avenue 
de la Forêt-Noire - F-67085 Strasbourg Cedex

thierry.nobre@unistra.fr

Institut de recherche Carré de Malberg (IRCM) EA 3399 Olivier Jouanjan L’Escarpe - 11 rue du Maréchal Juin 
BP 68 - F-67046 Strasbourg Cedex olivier.jouanjan@unistra.fr

Institut de recherches interdisciplinaires sur les sciences  
et la technologie (IRIST)

EA 3424 Matthias Dörries 7 rue de l’Université
F-67000 Strasbourg dorries@unistra.fr

Laboratoire de psychologie des cognitions (LPC) EA 4440 Eva Louvet Faculté de psychologie - 12 rue Goethe 
F-67000 Strasbourg eva.louvet@unistra.fr

Laboratoire de recherche du CEIPI EA 4375 Christophe Geiger L’Escarpe - 11 rue du Maréchal Juin 
BP 68 - F-67046 Strasbourg Cedex ceipi@ceipi.edu

Laboratoire de recherche en gestion et économie (LaRGE) EA 2364 Laurent Weill Pôle européen de gestion et d’économie - 61 avenue 
de la Forêt-Noire - F-67085 Strasbourg Cedex laurent.weill@unistra.fr

Laboratoire image, ville et environnement (LIVE) UMR 7362 Dominique Badariotti Faculté de géographie et d’aménagement  
3 rue de l’Argonne - F-67000 Strasbourg admlive@live-cnrs.unistra.fr

Laboratoire interuniversitaire des sciences de l’éducation  
et de la communication (LISEC)

EA 2310 Pascal Marquet 7 rue de l’Université
F-67000 Strasbourg pascal.marquet@unistra.fr

Linguistique, langues et parole (LiLPa) EA 1339 Rudolph Sock Le Portique - 14 rue René Descartes 
F-67084 Strasbourg Cedex lilpa@unistra.fr

Savoirs dans l’espace anglophone : représentations, culture, histoire 
(SEARCH)

EA 2325 Anne Bandry-Scubbi Le Patio - 22 rue René Descartes 
BP 80010 - F-67084 Strasbourg Cedex bandry@unistra.fr

Sociétés, acteurs, gouvernements en Europe (SAGE) UMR 7363 Hélène Michel MISHA - 5 allée du Général Rouvillois - CS 50008 
F-67083 Strasbourg Cedex helene.michel@unistra.fr

Théologie catholique et sciences religieuses (TCSR) EA 4377 Eberhard Bons Palais universitaire - 9 place de l’Université 
F-67084 Strasbourg Cedex theo-catho@unistra.fr

Théologie protestante (TP) EA 4378 Christian Grappe Palais universitaire - 9 place de l’Université 
F-67084 Strasbourg Cedex scoltp@unistra.fr

Subjectivité, lien social et modernité (SULISOM) EA 3071
Marie-Frédérique 
Bacqué

Faculté de psychologie - 12 rue Goethe 
F-67000 Strasbourg marie-frederique.bacque@unistra.fr



Domaine II : Sciences et Techniques	
INTITULÉ DE L’UNITÉ DE RECHERCHE LABEL NOM du responsable Adresse Contact

École et observatoire des sciences de la Terre (EOST) UMS 830 Frédéric Masson 5 rue René Descartes - F-67084 Strasbourg Cedex frederic.masson@unistra.fr

Chimie de la matière complexe (CMC) UMR 7140 Wais Hosseini Institut Le Bel - 4 rue Blaise Pascal  
F-67070 Strasbourg Cedex hosseini@unistra.fr

Institut Charles Sadron (ICS) UPR 22 Jean-Michel Guenet Campus de Cronenbourg - 23 rue du Loess  
BP 84047 - F-67034 Strasbourg Cedex 2 directeur@ics-cnrs.unistra.fr

Institut de chimie de Strasbourg UMR 7177 Jean Weiss 1 rue Blaise Pascal - BP 296 R8
F-67008 Strasbourg Cedex jweiss@unistra.fr

Institut de chimie et procédés pour l’énergie, l’environnement
et la santé (ICPEES)

UMR 7515 Cuong Pham-Huu ECPM - 25 rue Becquerel 
F-67087 Strasbourg Cedex 2 cuong.pham-huu@unistra.fr

Institut de physique du globe de Strasbourg (IPGS) UMR 7516 Ulrich Achauer EOST - 5 rue René Descartes 
F-67084 Strasbourg Cedex ulrich.achauer@unistra.fr

Institut de physique et chimie des matériaux de Strasbourg (IPCMS) UMR 7504 Stefan Haacke Campus de Cronenbourg - 23 rue du Loess 
BP 43 - F-67034 Strasbourg Cedex 2 stefan.haacke@ipcms.unistra.fr

Institut de recherche mathématique avancée (IRMA) UMR 7501 Thomas Delzant 7 rue René Descartes - F-67084 Strasbourg Cedex thomas.delzant@math.unistra.fr

Institut de science et d’ingénierie supramoléculaires (ISIS) UMR 7006 Paolo Samori 8 allée Gaspard Monge - BP 70028 
F-67083 Strasbourg Cedex samori@isis.unistra.fr

Institut pluridisciplinaire Hubert Curien (IPHC) UMR 7178 Christelle Roy Campus de Cronenbourg - 23 rue du Loess  
BP 28 - F-67037 Strasbourg Cedex croy@unistra.fr

Laboratoire de chimie moléculaire  (LCM) UMR 7509 Françoise Colobert ECPM - 25 rue Becquerel 
F-67087 Strasbourg Cedex 2 francoise.colobert@unistra.fr

Laboratoire de conception et application de molécules  
bioactives (CAMB)

UMR 7199 Jean-Serge Remy Faculté de pharmacie - 74 route du Rhin 
BP 60024 - F-67401 llkirch Cedex remy@unistra.fr

Laboratoire des sciences de l’ingénieur, de l’informatique et de 
l’imagerie (ICUBE)

UMR 7357
Michel de Mathelin
de Papigny

Pôle API - Parc d’innovation - 300 boulevard
Sébastien Brant - BP 10413 - F-67412 Illkirch Cedex demathelin@unistra.fr

Laboratoire d’hydrologie et de géochimie de Strasbourg (LHyGeS) UMR 7517 François Chabaux 1 rue Blessig - F-67084 Strasbourg Cedex fchabaux@unistra.fr

Laboratoire d’innovation thérapeutique (LIT) UMR 7200 Marcel Hibert Faculté de pharmacie - 74 route du Rhin 
BP 60024 - F-67401 Illkirch Cedex mhibert@unistra.fr

Nanomatériaux pour systèmes sous sollicitations extrêmes (NS3E) UMR 3208 Denis Spitzer ISL - 5 rue du Général Cassagnou - F-68300 Saint-Louis denis.spitzer@isl.eu

Observatoire astronomique de Strasbourg UMR 7550 Hervé Wozniak 11 rue de l’Université - F-67000 Strasbourg herve.wozniak@astro.unistra.fr



Domaine III :  Vie et Santé
INTITULÉ DE L’UNITÉ DE RECHERCHE LABEL NOM du responsable Adresse Contact

Fédération de recherche de l’Institut de biologie moléculaire et 
cellulaire (IBMC)

FR 1589 Eric Westhof IBMC - 15 rue René Descartes
F-67084 Strasbourg Cedex e.westhof@ibmc-cnrs.unistra.fr

Architecture et réactivité de l’ARN (ARN) UPR 9002 Eric Westhof IBMC - 15 rue René Descartes 
F-67084 Strasbourg Cedex e.westhof@ibmc-cnrs.unistra.fr

Biologie et pharmacologie des plaquettes sanguines :  
hémostase, thrombose, transfusion (BPPS)

UMR_S 949 Christian Gachet
Établissement français du sang (EFS Alsace) 
10 rue Spielmann - BP 36
F-67065 Strasbourg Cedex

christian.gachet@unistra.fr

Biomatériaux et bioingénierie UMR_S 1121 Pierre Schaaf Faculté de médecine - Bâtiment 3 - 7e étage
11 rue Humann - F-67085 Strasbourg Cedex pierre.schaaf@ics-cnrs.unistra.fr

Biopathologie de la myéline, neuroprotection et stratégies
thérapeutiques

UMR_S 1119 Guy Mensah-Nyagan Faculté de médecine - 11 rue Humann
F-67085 Strasbourg Cedex gmensah@unistra.fr

Biotechnologie et signalisation cellulaire : intégrité du génome, 
biologie tumorale, récepteurs, outils thérapeutiques

UMR  7242 Jean-Luc Galzi ESBS - 300 boulevard Sébastien Brant 
BP 10413 - F-67412 Illkirch Cedex jean-luc.galzi@unistra.fr

Centre de neurochimie UPS 3156 Marie-France Bader 5 rue Blaise Pascal - F-67084 Strasbourg Cedex badermf@inci-cnrs.unistra.fr

Centre d’investigations neurocognitives et neurophysiologiques 
(CI2N)

UMS 3489 André Dufour Campus de Cronenbourg - 21 rue Becquerel
F-67087 Strasbourg andre.dufour@unistra.fr

Chronobiotron UMS 3415 Sophie Reibel-Foisset Centre de neurochimie - 5 rue Blaise Pascal  
F-67084 Strasbourg Cedex sreibel@neuro-cnrs.unistra.fr

Diabète et thérapie cellulaire (DIATHEC) EA 7294 Séverine Sigrist Centre européen d’étude du diabète
Boulevard René Leriche - F-67200 Strasbourg s.sigrist@unistra.fr

Dynamique des interactions hôte pathogène EA 7292 Ermano Candolfi Institut de parasitologie - 3 rue Koeberlé
F-67000 Strasbourg candolfi@unistra.fr

Génétique moléculaire, génomique, microbiologie (GMGM) UMR 7156 Ivan Tarassov
Institut de physiologie et de la chimie biologique 
(IPCB) - 21 rue René Descartes
F-67084 Strasbourg Cedex

i.tarassov@unistra.fr

Immunopathologie et chimie thérapeutiques (ICT) UPR 3572 Sylviane Muller IBMC - 15 rue René Descartes 
F-67084 Strasbourg Cedex s.muller@ibmc-cnrs.unistra.fr

Immunorhumathologie moléculaire (IRM) UMR_S 1109 Seiamak Bahram Faculté de médecine - 1 place de l’Hôpital
F-67000 Strasbourg siamak@unistra.fr

Institut de biologie moléculaire des plantes (IBMP) UPR 2357 Laurence Drouard 12 rue du Général Zimmer
F-67084 Strasbourg Cedex laurence.drouard@ibmp-cnrs.unistra.fr

Institut de génétique et de biologie moléculaire et cellulaire  
(IGBMC)

UM 41
UMR 7104
UMR_S 964

Brigitte Kieffer Parc d’innovation - 1 rue Laurent Fries  
BP 10142 - F-67404 Illkirch Cedex directeur.igbmc@igbmc.fr



Domaine III :  Vie et Santé
INTITULÉ DE L’UNITÉ DE RECHERCHE LABEL NOM du responsable Adresse Contact

Institut des neurosciences cellulaires et intégratives (INCI) UPR 3212 Marie-France Bader Centre de neurochimie - 5 rue Blaise Pascal  
F-67084 Strasbourg Cedex badermf@inci-cnrs.unistra.fr

Intéractions virus-hôte et maladies hépatiques (IVH) UMR_S 1110 Thomas Baumert Institut de virologie - 3 rue Koeberlé
F-67000 Strasbourg thomas.baumert@unistra.fr

Laboratoire de biophotonique et pharmacologie (LBP) UMR 7213 Yves Mely Faculté de pharmacie - 74 route du Rhin 
BP 60024 - F-67401 llkirch Cedex yves.mely@unistra.fr

Laboratoire de génétique médicale (LGM) UMR_S 1112 Hélène Dollfus Faculté de médecine - Bâtiment 3 - 9e étage
11 rue Humann - F-67085 Strasbourg Cedex dollfus@unistra.fr

Laboratoire de neurobiologie et pharmacologie cardiovasculaire 
(LNPCV)

EA 7296 Laurent Monassier Faculté de médecine - 11 rue Humann
F-67085 Strasbourg Cedex laurent.monassier@unistra.fr

Laboratoire de neurosciences cognitives et adaptatives (LNCA) UMR 7364 Jean-Christophe Cassel Faculté de psychologie - 12 rue Goethe 
F-67000 Strasbourg jcassel@unistra.fr

Mécanismes centraux et périphériques de la neurodégénérescence UMR_S 1118 Jean-Philippe Loeffler Faculté de médecine - Bâtiment 3 - 8e étage 
11 rue Humann - F-67085 Strasbourg Cedex loeffler@unistra.fr

Mitochondrie, stress oxydant et protection musculaire (MSP) EA 3072 Bernard Geny Faculté de médecine - Bâtiment 3 - 8e étage 
11 rue Humann - F-67085 Strasbourg Cedex geny@unistra.fr

Neuropsychologie cognitive et physiopathologie de la schizophrénie UMR_S 1114 Anne Giersch
Clinique psychiatrique - Hôpital civil
1 place de l’Hôpital - BP 426
F-67091 Strasbourg Cedex

giersch@unistra.fr

Plate-forme de chimie biologique intégrative de Strasbourg (PCBiS) UMS 3286 Pascal Villa ESBS - 300 boulevard Sébastien Brant
BP 10413 - F-67412 Illkirch Cedex pascal.villa@unistra.fr

Progression tumorale et micro-environnement. Approches
translationnelles et épidémiologie

EA 3430 Dominique Guenot Hôpital de Hautepierre - 1 avenue Molière
F-67200 Strasbourg geunot@unistra.fr

Réponse immunitaire et développement chez les insectes (RIDI) UPR 9022 Jean-Marc Reichhart IBMC - 15 rue René Descartes 
F-67084 Strasbourg Cedex jm.reichhart@ibmc-cnrs.unistra.fr

Santé de la vigne et qualité du vin (SVQV) UMR_A 1131 Frédérique Pelsy INRA - 28 rue de Herrlisheim 
BP 20507 - F-68021 Colmar Cedex frederique.pelsy@unistra.fr

Stress vasculaire et tissulaire en transplantation : microparticules et 
environnement

EA 7293 Laurence Kessler
Institut d’immunologie et d’hématologie
Faculté de médecine - 1 place de l’Hôpital
F-67000 Strasbourg

kesslerl@unistra.fr

Virulence bactérienne précoce : fonctions cellulaires et contrôle de 
l’infection aiguë et subaiguë

EA 7290 Gilles Prevost Institut de bactériologie - 3 rue Koeberlé - F-67000 
Strasbourg prevost@unistra.fr

Voies de signalisation du développement et du stress cellulaire dans 
les cancers digestifs et urologiques 

UMR_S 1113 Jean-Noël Freund Centre de recherche INSERM - 3 avenue Molière
F-67200 Strasbourg jeannoel.freund@unistra.fr



INTITULÉ DE L’École doctorale Label Directeur Directeur  
adjoint Adresse Contact

Augustin Cournot ED 221 Régis Blazy
Pôle européen de gestion et d’économie
61 avenue de la Forêt-Noire
F-67085 Strasbourg Cedex

regis.blazy@unistra.fr

Droit, science politique et histoire ED 101 Sébastien Touzé Jeanne-Marie
Tufféry-Andrieu

Collège doctoral européen
46 boulevard de la Victoire
F-67000 Strasbourg

touze@unistra.fr
j.tufferyandrieu@unistra.fr 

Humanités ED 520 Pierre Hartmann Catherine
Schnedecker

Collège doctoral européen
46 boulevard de la Victoire
F-67000 Strasbourg

pierre.hartmann@unistra.fr
cschnede@unistra.fr

Mathématiques, sciences de l’information et de l’ingénieur ED 269 Yves Rémond Ernest Hirsch
Collège doctoral européen
46 boulevard de la Victoire
F-67000 Strasbourg

remond@unistra.fr
ernest.hirsch@unistra.fr

Physique et chimie-physique ED 182 Jean-Pierre Bucher
Collège doctoral européen
46 boulevard de la Victoire
F-67000 Strasbourg

jean-pierre.bucher@ 
ipcms.unistra.fr

Sciences chimiques ED 222 Véronique Bulach
Collège doctoral européen
46 boulevard de la Victoire
F-67000 Strasbourg

bulach@unistra.fr

Sciences humaines et sociales. Perspectives européennes ED 519 Pascal Hintermeyer William Gasparini
Collège doctoral européen
46 boulevard de la Victoire
F-67000 Strasbourg

pahintermeyer@unistra.fr
william.gasparini@unistra.fr

Sciences de la Terre, de l’Univers et de l’environnement ED 413 Philippe Ackerer Jérôme
Van Der Woerd

Collège doctoral européen
46 boulevard de la Victoire
F-67000 Strasbourg

ackerer@unistra.fr
vanderwoerd@unistra.fr

Sciences de la vie et de la santé ED 414 Serge Potier
Collège doctoral européen
46 boulevard de la Victoire
F-67000 Strasbourg

potier@unistra.fr

Théologie et sciences religieuses ED 270 Yannick Courtel Christian Grappe Palais universitaire - 9 place de l’Université 
F-67084 Strasbourg Cedex

ycourtel@unistra.fr
grappe@unistra.fr

Collège des écoles doctorales 46 boulevard de la Victoire 
F-67000 Strasbourg joerg@unistra.fr

Collège des écoles doctorales

Le contenu de ce document est susceptible de modifications, retrouvez toutes les informations sur www.unistra.fr
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Université de Strasbourg
CS 90032
F-67081 Strasbourg Cedex
Tél. +33 (0)3 68 85 00 00

www.unistra.fr


